
1 
 

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Σπάτα, 30/12/2024 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ           Αρ. Πρωτ.: 58098 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚONOMIΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ : ΔΗΜ. ΧΡ. ΜΠΕΚΑ & ΒΑΣ. ΠΑΥΛΟΥ   

ΠΕΡΙΟΧΗ : ΣΠΑΤΑ   Τ.Κ.: 190 04                                     

Πληροφορίες: Κ. Αντωνοπούλου  

Τηλ.: 213 2007395  

Fax.: 210 6630163  

ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

           «ΔΑΠΑΝΗ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ & ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ Δ.Ε. ΣΠΑΤΩΝ 

Οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

1. Ο Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος, που εδρεύει Δημάρχου Χρήστου Μπέκα & Βασ. Παύλου, 19004      

Σπάτα, με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 997606740, Δ.Ο.Υ. Παλλήνης και κωδικό 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης (ΑΑΗΤ) 1007.Ε84912.0001 νομίμως εκπροσωπούμενος από τον κ. 

Δημήτριο Σπ. Μάρκου (στο εξής «Αναθέτουσα Αρχή») και 

2. Η ατομική επιχείρηση με την επωνυμία ΒΟΛΑΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ με διακριτικό τίτλο 

«ZOO KENNEL», με έδρα θέση Πουσιδέλι, 190 02 Παιανία, ΑΦΜ 172009152 – Δ.Ο.Υ. Κορωπίου, 

τηλ. 6975105151, e_mail: zookennelathens@gmail.com, (καλούμενη εφεξής «ανάδοχος»),  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αρ. 1501/2024 μελέτη της Δ/νσης Προγραμματισμού Ανάπτυξης Πληροφορικής & 

Διαφάνειας, 

2. Το πρωτογενές αίτημα που καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 

Συμβάσεων, για την εκτέλεση της υπηρεσίας, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης 

Μητρώου Α.Δ.Α.Μ.: 24REQ015698224/2024-11-01 (CPV: 85210000-3 «Σταθμοί φροντίδας 

κατοικίδιων ζώων»), 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 45238/05-11-2024 βεβαίωση του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών 

(ΠΟΥ) πραγματοποίησης πολυετούς υποχρέωσης για την εκτέλεση της υπηρεσίας με τίτλο 

«Δαπάνες φιλοξενίας & περίθαλψης αδέσποτων ζώων Δ.Ε. Αρτέμιδος» συνολικού ύψους 

74.400,00€ που θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε.: 00-6162.020 «Δαπάνες φιλοξενίας και περίθαλψης 

αδέσποτων ζώων Δ.Κ. ΣΠΑΤΩΝ» ως εξής:  

 ποσό 1.190,40€, στον προϋπολογισμό έτους 2024 

 ποσό 73.209,60€, στον προϋπολογισμό έτους 2025 

4. Τη με αριθ. 777/45709/07-11-2024 Απόφαση Διατάκτη περί έγκρισης πολυετούς υποχρέωσης, 

5. Το με αριθ. πρωτ. 47393/15-11-2024 Τεκμηριωμένο Αίτημα του Διατάκτη, για την έκδοση 

απόφασης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, 

mailto:zookennelathens@gmail.com




2 
 

6. Τη με αρ. 867/51482/04-12-2024 απόφαση Δημάρχου περί έγκρισης της με αριθ. 150/2024 

μελέτης της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής & Διαφάνειας του Δήμου, 

με τίτλο «Δαπάνες Φιλοξενίας και περίθαλψης αδέσποτων ζώων ΔΕ Σπάτων», 

7. Ότι αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας αποτελούν, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ.1 περιπτ. 42 του 

ν.4412/2016: 

- Η με αριθ. πρωτ. 51526/05-12-2025  πρόσκληση υποβολής προσφοράς η οποία έλαβε Αριθμό 

Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου ΑΔΑΜ: 24PROC015912043/2024-12-05, 

- Η με αύξων αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 363508/09-12-2024 προσφορά του Αναδόχου 

- Η με αρ. 956/54994/24-12-2024 απόφαση Δημάρχου με την οποία ανατέθηκε στον Ανάδοχο η 

υπηρεσία με τίτλο «Δαπάνη Φιλοξενίας & Περίθαλψης αδέσποτων ζώων Δ.Κ. Αρτέμιδος», 

8. Ότι ο ανάδοχος κατέθεσε την με αριθ. 898406/30-12-2024 εγγυητική επιστολή του Ταμείου 

Παρακαταθηκών & Δανείων, ποσού 2.400,00€, για την καλή εκτέλεση των όρων του παρόντος 

συμφωνητικού, 

συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα : 

Ο Δήμαρχος με την αριθ. 956/54994/24-12-2024 (ΑΔΑΜ:24AWRD016074225/2024-12-24, 

ΑΔΑ:ΨΗΦ1Ω1Χ-Μ27) απόφαση, ανέθεσε με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης την υπηρεσία 

«Δαπάνη Φιλοξενίας & Περίθαλψης αδέσποτων ζώων Δ.Κ. Σπάτων», στον ανωτέρω ανάδοχο, μέχρι του 

ποσού του προϋπολογισμού της υπ’ αριθ. 150/2024 μελέτης της Δ/νσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, 

Πληροφορικής & Διαφάνειας, το οποίο ανέρχεται στο ύψος των εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων 

τετρακοσίων ευρώ (74.400,00€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (24%), σύμφωνα με την προσφορά 

της, όπως περιγράφεται παρακάτω: 

              Περιγραφή ΜΜ Τιμή μονάδος Χωρίς Φ.Π.Α. 

Φιλοξενία ενός σκύλου Ημέρα 5,50 € 

Φιλοξενία ενός κουταβιού 

ή σκύλου <4kgr  & γάτας 
Ημέρα 4,00 € 

 

Άρθρο 1  

Αντικείμενο 

Το αντικείμενο της παρούσας σύμβασης αφορά στην υπηρεσία φιλοξενίας αδέσποτων ζώων εντός των 

διοικητικών ορίων του Δήμου Δ.Ε. Σπάτων, όπως αναλυτικά περιγράφεται στη με αρ. 150/2024 μελέτη 

της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης, Πληροφορικής & Διαφάνειας. 

Η παροχή υπηρεσιών θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τους όρους που περιέχονται στα έγγραφα της 

σύμβασης, στην απόφαση ανάθεσης και την προσφορά του Αναδόχου. 

 

Άρθρο 2 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

1. Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος. 

2. Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση συνολικού ύψους 74.000,00€ θα βαρύνει τον ΚΑΕ 30- 

6662.019 του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2024 με ποσό 1.190,40€, ενώ με την έναρξη 

του επόμενου οικονομικού έτους θα εκδοθεί κατ’ απόλυτη προτεραιότητα ΑΑΥ κατά το μέρος που 

αφορά την εναπομείνασα πίστωση, σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 45238/05-11-2024 βεβαίωση του 

Π.Ο.Υ., την με αριθ. 777/45709/07-11-2024 απόφαση έγκρισης πολυετούς δαπάνης και το αριθ. πρωτ. 

47393/15-11-2024 τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη. 





3 
 

3. Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η απόφαση με αρ. πρωτ.  51306/04-12-2024 (ΑΔΑ: 

9896Ω1Χ-1ΤΙ) για την ανάληψη υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2024 

και έλαβε α/α Β-591 καταχώρισης στο μητρώο δεσμεύσεων/Βιβλίο εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής 

του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 

Άρθρο 3 
Διάρκεια 

1. Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της και για δώδεκα (12) μήνες. 

2. Η συνολική διάρκεια της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 9 της με αριθ. 150/2024 μελέτης της 

Δ/νσης Προγραμματισμού Ανάπτυξης Πληροφορικής και Διαφάνειας, μπορεί να παρατείνεται μετά από 

αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής για επιπλέον έξι (6) μήνες, ύστερα από σχετικό αίτημα 

του αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες 

περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου.  

 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις αναδόχου 

Ο ανάδοχος δεσμεύεται ότι: 

α) τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της σύμβασης τις υποχρεώσεις του που 

απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, 

που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς 

διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ 

του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και 

βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες 

δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους, 

β) δε θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της εκτέλεσης της 

σύμβασης, 

γ) λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που έχουν 

χαρακτηρισθεί ως τέτοιες, 

δ) θα εκτελέσει τη σύμβαση σύμφωνα με τη με αρ. 150/2024 μελέτη της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 

Ανάπτυξης, Πληροφορικής & Διαφάνειας. 

Άρθρο 5 
Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής 

1. Η αμοιβή του αναδόχου ανέρχεται μέχρι το ύψος του προϋπολογισμού της με αρ. 150/2024 μελέτης, 

δηλαδή μέχρι το ποσό των εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (74.400,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (24%), ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν, χωρίς ο Δήμος 

να υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο της συμβατικής ποσότητας. 

2. Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016, καθώς 

και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν 

τον έλεγχο και την πληρωμή. Για την πληρωμή του αναδόχου απαραίτητη προϋπόθεση είναι η έκδοση 

ηλεκτρονικού τιμολογίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν.4601/2019. 

3. Toν Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση των υπηρεσιών στον τόπο και 





4 
 

με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο 

εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 

Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος αξίας 8% επί του καθαρού ποσού. 

Άρθρο 6 

Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου – Κυρώσεις 

 
1. Ο Ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που 

απορρέει από αυτήν, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής για τους λόγους που αναφέρονται και 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 203 το Ν.4412/16. Στον Ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από 

την παρούσα σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής και κατόπιν τήρησης της 

σχετικής διαδικασίας και οι κυρώσεις/αποκλεισμός που προβλέπονται στο ως άνω άρθρο 203 του 

Ν.4412/2016. 

2. Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν 

λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην αναθέτουσα αρχή τα 

παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος.  Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από 

υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της σύμβασης, και μέχρι λήξης του χρόνου της 

παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές ρήτρες. 

 

Άρθρο 7 

Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 

 
Η παρούσα σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του 

Ν.4412/2016. 

Τροποποίηση των όρων της παρούσας σύμβασης γίνεται μόνον με μεταγενέστερη γραπτή και ρητή 

συμφωνία των μερών και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 132 του ν.4412/2016. 

 

Άρθρο 8 

Ανωτέρα Βία 

 
1.Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους υποχρεώσεων, 

στο μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας.  

2.Ο Ανάδοχος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών του σε γεγονός που 

εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί προς την 

Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) 

ημερών από τότε που συνέβησαν, προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η Αναθέτουσα 

Αρχή αποφασίζει μετά από γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό οργάνου.  

Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που επικαλείται ο Ανάδοχος 

τον απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη κατάλληλα εκπλήρωσης της προμήθειας 

 

 

 

 

Άρθρο 9 

Επίλυση Διαφορών – Εφαρμοστέο Δίκαιο 

 





5 
 

1. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 4412/2016 και συμπληρωματικά ο 

Αστικός Κώδικας. 

2. Η σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο. Σε περίπτωση διαφορών, που ενδεχομένως προκύψουν 

σχετικά με την ερμηνεία ή την εκτέλεση ή την εφαρμογή της σύμβασης ή εξ αφορμής της, ο Δήμος και ο 

ανάδοχος καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική επίλυσή τους, σύμφωνα με τους κανόνες της καλής 

πίστης και των χρηστών συναλλακτικών ηθών. 

 

Άρθρο 10 

Παρακολούθηση της σύμβασης 

 
1. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου, η οποία και θα εισηγείται στον Δήμαρχο για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην 

προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 

αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για 

ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, 

υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 

2. Η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφασή της να ορίζει για την παρακολούθηση της σύμβασης ως 

επόπτη με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Με την ίδια απόφαση δύνανται να ορίζονται 

και άλλοι υπάλληλοι της αρμόδιας υπηρεσίας ή των εξυπηρετούμενων από την σύμβαση φορέων, στους 

οποίους ανατίθενται επιμέρους καθήκοντα για την παρακολούθηση της σύμβασης. Σε αυτή την 

περίπτωση ο επόπτης λειτουργεί ως συντονιστής. 

Τα καθήκοντα του επόπτη είναι, ενδεικτικά, η πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της 

σύμβασης, καθώς και ο έλεγχος της συμμόρφωσης του αναδόχου με τους όρους της σύμβασης. Με 

εισήγηση του επόπτη η υπηρεσία που διοικεί τη σύμβαση μπορεί να απευθύνει έγγραφα με οδηγίες και 

εντολές προς τον ανάδοχο που αφορούν στην εκτέλεση της σύμβασης.  

 

Άρθρο 11 

Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 

 
Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών γίνεται από επιτροπή που συγκροτείται, σύμφωνα με την 

παράγραφο 11 εδάφιο δ’ του άρθρου 221 του ν. 4412/2016. 

 
Άρθρο 12 

Λοιποί όροι 

 

Όλα τα έγγραφα  της σύμβασης που σχετίζονται με την εκτέλεση της παρούσας αποτελούν 

αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

Αφού συντάχθηκε το παρόν συμφωνητικό σε τέσσερα (4) αντίτυπα, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε ως 

ακολούθως από τα συμβαλλόμενα μέρη. 

ΟΙ   ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ - ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ                                  Ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ  

 

                                

          ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ                          ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣ. ΒΟΛΑΝΑΚΗΣ 




		2024-12-31T08:52:36+0200




